
 

 В
за

м.
 и

нв
. №

  

   
  П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

.№
 п

од
л.

  

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
           «СИДИУС» 

 
 
 
Заказчик: ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
намечаемой деятельности 

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 
по технической документации  

«Технология производства смеси на основе отходов  
углеобогащения. Продукция – смесь на основе отходов  

углеобогащения ООО «Обогатительная Фабрика «Коксовая» 
 
 

Том 2. Приложения  
 

Шифр 035-ИВР/20-ОВОС2  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Кемерово, 2022



 

 В
за

м.
 и

нв
. №

  

   
  П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

.№
 п

од
л.

  

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
           «СИДИУС» 

 
 
 
Заказчик: ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
намечаемой деятельности 

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 
по технической документации  

«Технология производства смеси на основе отходов  
углеобогащения. Продукция – смесь на основе отходов  

углеобогащения ООО «Обогатительная Фабрика «Коксовая» 
 
 

Том 2. Приложения  
 

Шифр 035-ИВР/20-ОВОС2  
 
 
 
 
 
 
 

 
Директор ООО «Сидиус»  
 
 

Н.Ф. Громова 

Главный инженер проекта 
 
 

Н.Н. Ванюшкина 

 
 

 
 
 
 
 
 

г. Кемерово, 2022



С
ог

ла
со

ва
но

 

  

  

  

  

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

1 

 

  

 

      

035-ИВР/20-ОВОС2-С        

Изм. Кол.уч
. 

Лист N док. Подпись Дата 
Разработал Червова  15.02.22 

Содержание тома 2 

Стадия Лист Листов 
Проверил Березин  15.02.22 П  1 
    

ООО «Сидиус» Н.контр. Бояршинова  15.02.22 
ГИП Ванюшкина  15.02.22 

 
Обозначение Наименование Примечание 

035-ИВР/20-ОВОС2-С Содержание тома 2 1 

035-ИВР/20-ОВОС2 Оценка воздействия на окружающую среду 
Том 2. Приложения 213 

Общее количество листов в документе 214 
 

 
 
 



С
ог

ла
со

ва
но

 

  

  

  

  

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

1 

 

  

 

      

035-ИВР/20-ОВОС2       

Изм. Кол.уч
. 

Лист N док. Подпись Дата 
Разработал Червова  15.02.22 

Оценка воздействия  
на окружающую среду  

Том 2. Приложения 

Стадия Лист Листов 
Разработал Березин  15.02.22 П 1 213 
Разработал Павлюк  15.02.22 

ООО «Сидиус» Разработал Груздева  15.02.22 
ГИП Ванюшкина  15.02.22 

Содержание 
 

Приложение А (обязательное) Техническое задание на разработку технической 
документации «Технология производства смеси на основе отходов углеобогащения ООО 
«Обогатительная фабрика Коксовая» ........................................................................................... 3 
Приложение Б (обязательное) Свидетельство о постановке на государственный учет объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду ................................................. 7 
Приложение В (обязательное) Письмо Новокузнецкой гидрометеорологической 
обсерватории НГМО Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» 
№196 от 02.03.2017, климатическая характеристика ................................................................... 9 

Приложение Г (обязательное) Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-
Сибирское УГМС» № 11-24/1391 от 24.05.19, климатическая характеристика ....................... 10 

Приложение Д (обязательное) Письмо № 8856-ос от 21.12.2021 Министерства природных 
ресурсов и экологи Кузбасса....................................................................................................... 11 

Приложение Е (обязательное) Письмо № 01-19/65 от 13.01.2022 Департамента по охране 
объектов животного мира Кузбасса............................................................................................ 13 

Приложение Ж (обязательное) Письмо № КОТР_К_№ 563-2021 от 15.12.2021 
общероссийской общественной организации Союз охраны птиц России ................................ 15 

Приложение И (обязательное) Письмо Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 30.04.2020 №15-47/10213 ................................................................ 16 

Приложение К (обязательное) Письма № 01-27/252 от 07.02.2022, №01-27/2056 от 29.12.2021 
Администрации города Прокопьевска ....................................................................................... 17 

Приложение Л (обязательное) Письмо № 04/2392/318 от 21.12.2021 Комитета по охране 
объектов культурного наследия Кузбасса .................................................................................. 20 

Приложение М (обязательное) Письмо № 10-32/1576-э от 28.09.2020 Верхне-Обского 
бассейнового водного управления .............................................................................................. 22 
Приложение Н (обязательное) Письмо № 02-19/2950 от 13.12.2021 Верхне-Обского филиала 
ФГБУ «Гларыбвод», рыбохозяйственная характеристика р. Аба ............................................. 26 
Приложение П (обязательное) Письмо Росрыболовства №У05-4668 от 24.12.2021, 
рыбохозяйственная категория р.Аба .......................................................................................... 31 
Приложение Р (обязательное) Письмо № 1551-пн от 20.12.2021 АО «Производственное 
объединение Водоканал» ............................................................................................................ 34 
Приложение С (обязательное) Письмо № 171-пн от 17.01.2022 Министерства природных 
ресурсов и экологии Кузбасса об ОПИ ...................................................................................... 36 
Приложение Т (обязательное) Письмо №01-12/46 от 17.01.2022 Управления ветеринарии 
Кузбасса ....................................................................................................................................... 37 
Приложение У (обязательное) Письмо № 09-05/47 от 11.01.2022 Южно-Сибирского 
межрегионального управления Росприроднадзора .................................................................... 38 
Приложение Ф (обязательное) Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-
Сибирское УГМС» №512 от 12.04.2019, фоновые концентрации загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе .................................................................................................................. 39 

Приложение Х (обязательное) Протокол компонентного состава отходов породы при 
обогащении рядового угля №301/АО от 19.11.2020 ООО «ПромЭкоАналитика» ................... 40 

Приложение Ц (обязательное) Протокол компонентного состава остатка обезвоживания 
шламовой пульпы при флотационном обогащении угольного сырья №300/АО от 19.11.2020 
ООО «ПромЭкоАналитика» ....................................................................................................... 41 
Приложение Ш (обязательное) Обосновывающие расчеты выбросов загрязняющих веществ в 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
2  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

атмосферный воздух.................................................................................................................... 42 
Приложение Щ (обязательное) Бланки инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух.................................................................................................................... 51 
Приложение Э (обязательное) Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период эксплуатации ................................................................................................................... 58 
Приложение Ю (обязательное) Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 
загрязнения атмосферы (максимальные разовые и среднегодовые приземные концентрация 
на границе СЗЗ и в жилой зоне) .................................................................................................. 61 

Приложение Я (обязательное) Расчет приземных концентраций в виде изолиний по 
веществам .................................................................................................................................... 65 

Приложение D (обязательное) Экспертное санитарно-эпидемиологическое заключение ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области» №14/003-окг от 19.01.15, 
санитарно-эпидемиологическое заключение Роспотребнадзора по Кемеровской области 
№42.21.02.000.Т.000193.03.15 от 06.30.2015 и план с нанесением границ расчетной 
санитарно-защитной зоны ........................................................................................................... 82 
Приложение F (обязательное) Размер платы за выброс загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух ........................................................................................................................................... 95 
Приложение G (обязательное) Расчет шумового воздействия .................................................. 97 

Приложение J (обязательное) Договор № 210 от 01.02.2014 с ОАО «Производственное 
объединение Водоканал» .......................................................................................................... 111 

Приложение L (обязательное) Принципиальная схема забора воды из р. Аба для 
технического водоснабжения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» .......................... 122 

Приложение N (обязательное)  Письмо ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» №323 от 
18.02.2022................................................................................................................................... 123 

Приложение Q (обязательное)  Договор №16/19 от 03.07.2019 Поставка питьевой воды ..... 124 
Приложение R  (обязательное)  Постоянный технологический регламент ООО 
«Обогатительная фабрика «Коксовая» ..................................................................................... 139 

Приложение S (обязательное)  Коммерческое предложение на поставку продукции 
«сорбирующий материал «Ирвелен-М» ................................................................................... 142 

Приложение U (обязательное) Договор аренды земельного участка №6593 от 18.04.2018 .. 149 
Приложение V (обязательное) Документ об утверждении нормативов образования отходов и 
лимитов на их размещение ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» рег. № 2/отхПРК, 
сроком действия от 10.08.2021 до 31.12.2024 .......................................................................... 156 

Приложение W (обязательное) Договор №23-15 от 01.01.2015 возмездного оказания услуг 161 
Приложение Y (обязательное) Расчет нормативов образования отходов ............................... 173 

Приложение Z (обязательное) Лицензии на осуществление деятельности по сбору, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV 
классов опасности ..................................................................................................................... 181 
Таблица регистрации изменений .............................................................................................. 213 

  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
3  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение А 
(обязательное) 

Техническое задание на разработку технической документации 
«Технология производства смеси на основе отходов углеобогащения 

ООО «Обогатительная фабрика Коксовая» 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
4  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
5  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
6  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
7  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение Б 
(обязательное) 

Свидетельство о постановке на государственный учет объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
8  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
9  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение В 
(обязательное) 

Письмо Новокузнецкой гидрометеорологической обсерватории НГМО Кемеровского 
ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» №196 от 02.03.2017, 

климатическая характеристика 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
10  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение Г 
(обязательное) 

Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» № 11-
24/1391 от 24.05.19, климатическая характеристика 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
11  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение Д 
(обязательное) 

Письмо № 8856-ос от 21.12.2021 Министерства природных ресурсов и экологи Кузбасса 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
12  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
13  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение Е 
(обязательное) 

Письмо № 01-19/65 от 13.01.2022 Департамента по охране объектов животного мира 
Кузбасса 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
14  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
15  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение Ж 
(обязательное) 

Письмо № КОТР_К_№ 563-2021 от 15.12.2021 общероссийской общественной 
организации Союз охраны птиц России 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
16  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение И 
(обязательное) 

Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 
30.04.2020 №15-47/10213 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
17  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение К 
(обязательное) 

Письма № 01-27/252 от 07.02.2022, №01-27/2056 от 29.12.2021 Администрации города 
Прокопьевска 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
18  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
19  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
20  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение Л 
(обязательное) 

Письмо № 04/2392/318 от 21.12.2021 Комитета по охране объектов культурного наследия 
Кузбасса 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
21  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
22  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение М 
(обязательное) 

Письмо № 10-32/1576-э от 28.09.2020 Верхне-Обского бассейнового водного управления 

 
 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
23  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
24  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
25  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
26  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение Н 
(обязательное) 

Письмо № 02-19/2950 от 13.12.2021 Верхне-Обского филиала ФГБУ «Гларыбвод», 
рыбохозяйственная характеристика р. Аба 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
27  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
28  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
29  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
30  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
31  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение П 
(обязательное) 

Письмо Росрыболовства №У05-4668 от 24.12.2021, рыбохозяйственная категория р.Аба 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
32  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
33  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
34  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение Р 
(обязательное) 

Письмо № 1551-пн от 20.12.2021 АО «Производственное объединение Водоканал» 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
35  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
36  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение С 
(обязательное) 

Письмо № 171-пн от 17.01.2022 Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса 
об ОПИ 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
37  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение Т 
(обязательное) 

Письмо №01-12/46 от 17.01.2022 Управления ветеринарии Кузбасса 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
38  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение У 
(обязательное) 

Письмо № 09-05/47 от 11.01.2022 Южно-Сибирского межрегионального управления 
Росприроднадзора 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
39  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
Приложение Ф 
(обязательное) 

Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» №512 от 
12.04.2019, фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
40  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение Х 
(обязательное) 

Протокол компонентного состава отходов породы при обогащении рядового угля 
№301/АО от 19.11.2020 ООО «ПромЭкоАналитика» 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
41  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение Ц 
(обязательное) 

Протокол компонентного состава остатка обезвоживания шламовой пульпы при 
флотационном обогащении угольного сырья №300/АО от 19.11.2020 ООО 

«ПромЭкоАналитика» 

 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
42  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Приложение Ш 
(обязательное) 

Обосновывающие расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  
 

Расчет выбросов в атмосферу при транспортировке грунта. 
Пыление с дорог. 

(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняю-
щих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях угольной 

промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6101-1, 6102-1 
Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на автодорогах, рас-
считывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год 
где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-той марки 1 км 
временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 7.5.);  
Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов (табл. 7.6.); 2 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории предприятия (карье-
ра) соответственно, км;  
nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки;  
Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период по данным метео-
станции Киселевск; 153 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.7.) 0,9 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении автомобилей по 
автодорогам, рассчитывается по формуле:  

Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с  
где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час.  

 qв, кг/км Lвр, км 
nj, 

рейс/сутки nj, рейс/час М, т/год Ммах,г/с 
ист.  

  
0,36 1 84 5 2,5644 0,2000 6101-1   
0,36 1 50 3 1,5264 0,1200 6102-1   

 
Сдувание с кузова. 

(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняю-
щих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях уголь-

ной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6101-2 
Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, 
т/год, рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год 
где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, г/(м2с), qп 
= 0,003 г/(м2с); 0,003 
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-той 
марки за один рейс, м2 (табл. 7.8.); 13 
nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год;  
τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории пред-
приятия, ч;  
К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 4.2.); 0,01 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для валового выброса, 
среднегодовая скорость ветра 2,8 м/с (табл. 7.19); 1,13 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для максимально-разового 
выброса, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 13 м/с (табл. 7.19); 1,38 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.7.).  
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхности 
транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по формуле:  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
43  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с  
где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час.  

nj, рейс/год njч, рейс/час τj, ч М, т/год Ммах,г/с ист.     
1627 84 0,005 0,000014 0,00024 6101-2    

 
Компонентный состав выбросов пыли 

показатель код 
содержание 
в породе, % М, т/год Ммах,г/с 

углерод 328 10,63 1,46E-06 2,563E-05 

алюминия триоксид 101 15,82 2,18E-06 3,8144E-05 

железа оксид 123 4,3 5,92E-07 1,0368E-05 

кальция оксид 128 3,53 4,86E-07 8,5113E-06 

магния оксид 138 1,56 2,15E-07 3,7614E-06 

кремний диоксид 2908 51,391 7,07E-06 0,00012391 

 
Работа двигателей внутреннего сгорания. 

(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняю-
щих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях угольной 

промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6101-3, 6102-2 
Количество загрязняющих веществ (оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи), вы-
брасываемых в атмосферу при работе двигателей автомобилей, в год рассчитывается по формуле:  

Мгi = ∑ qсрij*Tj*kк*kmc*10E-3, т/год 
где Tj - суммарное количество часов работы автомобилей j-той марки в год, ч;  
kк - коэффициент влияния климатических условий работы. Для автомобилей kк=1; 1 
kmc - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных 
средств. Для тепловозов и автосамосвалов со сроком эксплуатации менее 2 лет kmc=1, при 
эксплуатации более двух лет kmc=1,2;  1,2 
qсрij - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества автомобиле j-той мар-
ки с учетом различных режимов двигателя, кг/ч (табл. 7.1.);  
Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе зару-
бежных дизельных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле:  

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год  
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе дви-
гателя самосвала j-той категории мощности с учетом различных режимов работы зарубеж-
ного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 7.5-7.13);  
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт;  
Тj - суммарное чистое время работы  самосвалов в году, ч.  
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, рас-
считывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год 
где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 0,2 
Bг - годовой расход топлива, т.  
Максимальное количество загрязняющих веществ (оксида углерода, оксидов азота, угле-
водородов, сажи), выбрасываемых в атмосферу при работе двигателей, г/с, рассчитывается 
по формуле:  

Мimax = ∑ qсрij*Nj/3,6, г/с  
где Nj - наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-той марки в те-
чение часа.  
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывает-
ся по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с 
где Вч - часовой расход топлива, кг/ч.  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
44  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и 
сажи при работе зарубежных дизельных двигателей самосвалов, рассчитывается 
по формуле:   

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, г/с  
где: Nj - наибольшее количество самосвалов j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа.  
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывает-
ся по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с 
где Вч - часовой расход топлива, кг/ч.  
Транспортировка породы КамАЗами 6521, ГВС: 1  

qз
icpj, г/кВт*ч  

Нj, кВт Tj, ч/г Bг, т/г 
Вч, 
кг/ч 

 
CO NОx CH сажа  

2,23 0,224 0,112 0,011 294 2667 29,3 11,0  
         
Результаты расчета, ГВС:   
  CO NО2 NО CH сажа SO2   
М, т/г 1,7485 0,1405 0,0228 0,0878 0,0086 0,1173   
Ммах, г/с 0,1821 0,0146 0,0024 0,0091 0,0009 0,0122   
         
Транспортировка кека КамАЗами 6521, ГВС:   1  

qз
icpj, г/кВт*ч  

Нj, кВт Tj, ч/г Bг, т/г 
Вч, 
кг/ч 

 
CO NОx CH сажа  

2,23 0,224 0,112 0,011 294 1600 17,6 11,0  
         
Результаты расчета, ГВС:   
  CO NО2 NО CH сажа SO2   
М, т/г 1,0490 0,0843 0,0137 0,0527 0,0052 0,0704   
Ммах, г/с 0,1821 0,0146 0,0024 0,0091 0,0009 0,0122   

 
Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке грунта 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строительных мате-
риалов, Новороссийск, 2000 г)  

Ист.  6103  

Разгрузка автосамосвалов на модельной площадке  

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования рассчиты-
ваются по формуле: 

 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г  

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется путем от-
мывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером от 0 до 200 
мкм 0,05 

 

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Проверка фактиче-
ского дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится отбором проб запыленно-
го воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра 2 м/с, дующего в направ-
лении точки отбора пробы.  0,02 

 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая 
скорость ветра 2,8 м/с  (табл. 2.); 1,2 

 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, 
скорость ветра 5%-ной обеспеченности 13 м/с (табл. 2.); 2,3 

 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внеш-
них воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 1 

 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажностью мате-
риала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции 0,01 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
45  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 1  

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типов 
грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных устройств К8 = 1. 1 

 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 10 т, и 0,1  - 
свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1 0,1 

 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,7  

Gгод - суммарное количество отсыпаемого грунта в течение пегода, т/год. 500000  

П = 0,05*0,02*1,2*1*0,01*1*1*0,1*0,7*500000 = 0,4200  

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пылеобразова-
ния рассчитываются по формуле: 

 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с  

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 200  

М = 0,05*0,02*2,3*1*0,01*1*1*0,1*0,7*200*1Е6/3600 =  0,0894  

Компонентный состав выбросов пыли     
 

показатель 
код 

содержание в 
породе, % 

М, т/год Ммах,г/с 
    

 

углерод 328 10,63 0,04465 0,00951     
 

алюминия триоксид 101 15,82 0,06644 0,01415     
 

железа оксид 123 4,3 0,01806 0,00385     
 

кальция оксид 128 3,53 0,01483 0,00316     
 

магния оксид 138 1,56 0,00655 0,00140     
 

кремний диоксид 2908 51,391 0,21584 0,04597     
 

 
Пыление поверхности модельной площадки 

(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязня-
ющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях уголь-

ной промышленности, Пермь, 2014)   
Ист.  6104  

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности одного породного отвала за год, определя-
ется по формуле: 

 

Мсд = ∑ 86,4*qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(365-(Tсп+Tд)*(1-η), т/г  

где: qо - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала (принимается 
равной 0,1*10Е-6 кг/(м2*с)); 

1E-
07 

 

Soi -  площадь пылящей поверхности отвала, м2;  
 

ρ - коэффициент измельчения горной массы (принимается равным 0,1); 0,1  

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 0,01  

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (табл. 6.2.) для валовых выбросов; 1,2  

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (табл. 6.2.) для максимально разовых вы-
бросов; 2,3 

 

К5 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц, выбирается сле-
дующим образом:  

 

для действующих отвалов К5 = 1; для действующего отвала, время окончания работ на кото-
ром составляет 3 и более месяцев К5 = 0,6; для недействующих отвалов в первые 3 года по-
сле прекращения эксплуатации К5=0,2, в последующие годы до полного озеленения отвала 
к5=0 ,1;  

 

Tсп - количество дней с устойчивым снежным покровом (по метеостанции Киселевск) 153  

Тд - количество дней с осадками в виде дождя  78  

η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед.  
 

Максимально-разовый выброс пыли при сдувании твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 
г/с, определяется по формуле: 

 

Мсд max = qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(1-η)*1000, г/с  

Soi, м2 К5 Мсд, т/г Мсд max, г/с ист.      
 

3000 1 0,0042 0,0007 6004     
 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
46  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Компонентный состав выбросов пыли     
 

показатель 
код 

содержание 
в смеси, % 

М, т/год Ммах,г/с 
    

 

углерод 328 10,13 0,00042 0,00007     
 

алюминия триоксид 101 11,7 0,00049 0,00008     
 

железа оксид 123 3,18 0,00013 0,00002     
 

кальция оксид 128 2,39 0,00010 0,00002     
 

магния оксид 138 1,03 0,00004 0,00001     
 

кремний диоксид 2908 54,03 0,00225 0,00037     
 

 
Расчет выбросов в атмосферу при работе  бульдозера на модельной площадке.  

(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих 
веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях угольной про-

мышленности, Пермь, 2014)   
Ист.  6105-1  

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчитывается по 
формуле: 

 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г  

где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала бульдозером j-
той марки, г/т (табл. 6.6)  

 

Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т  
 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,01  

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая ско-
рость ветра 2,8 м/с  (табл. 6.4.); 1,2 

 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость 
ветра 5%-ной обеспеченности 13 м/с (табл. 6.4.); 2,3 

 

Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле:  

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с  

где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозерами j-той марки, 
т/час  

 

qбj, т/м3 Пj, т/год П', т/час Мб, т/год 
Мбmax, 

г/с 
ист.  марка 

  
 

0,76 425000 402 0,0039 0,0020 6005-1 Shantui SD-32   
 

Компонентный состав выбросов пыли     
 

      

показатель 
код 

содер-
жание в 
смеси, % 

М, т/год Ммах,г/с 

  

 

углерод 328 10,13 0,00074 0,00020   
 

алюминия триок-
сид 

101 11,7 0,00085 0,00023 
  

 

железа оксид 123 3,18 0,00023 0,00006   
 

кальция оксид 128 2,39 0,00017 0,00005   
 

магния оксид 138 1,03 0,00008 0,00002   
 

кремний диоксид 2908 54,03 0,00394 0,00105   
 

 
Город  N 004,г. Прокопьевск 

Объект N 0003,Вариант 1 Модельная площадка производства смеси ООО "ОФ 

"Коксовая" 

 

Источник загрязнения N 6105 

Источник выделения N 002, ГВС 

Список литературы: 

1. "Расчетная инструкция (методика) по инвентаризации выбросов ЗВ дорож-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
47  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

но-строительными машинами в атмосферный воздух", М, 2008 

2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и пере-

работанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно [2], KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно [2], KNO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 243 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Кемеровская 

- шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1), Q = 23.2 
Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт., S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт., 

SMAX = 1 
Среднее время работы одной единицы, час/год, T = 2464 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), 

GG = 48.8 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 
· GG = 23.2 · 48.8 = 1132.2 
С учетом трансформации оксидов азота: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = KNO2 · S · M · T / 106 = 0.8 · 1 · 1132.2 · 
2464 / 106 = 2.23 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO2 · SMAX · M / 3600 = 0.8 · 1 · 1132.2 / 
3600 = 0.2516 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = KNO · S · M · T / 106 = 0.13 · 1 · 1132.2 · 
2464 / 106 = 0.363 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO · SMAX · M / 3600 = 0.13 · 1 · 1132.2 / 
3600 = 0.0409 
 
Примесь: 0328 Углерод 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 
· GG = 23.2 · 5.73 = 132.9 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 132.9 · 2464 / 106 = 
0.3275 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 132.9 / 3600 = 0.0369 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 
· GG = 23.2 · 1.59 = 36.9 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 36.9 · 2464 / 106 = 0.091 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 36.9 / 3600 = 0.01025 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
48  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 
· GG = 23.2 · 30 = 696 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 696 · 2464 / 106 = 1.715 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 696 / 3600 = 0.1933 
 
Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 0.17 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 
· GG = 23.2 · 0.17 = 3.944 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 3.944 · 2464 / 106 = 
0.00972 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 3.944 / 3600 = 
0.001096 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 
 

Расход топлива, 
кг/час 

Всего машин, шт. 
 

Одновременно 
работают, 

шт. 

Время работы, 
единицы, час/год 

Бульдозеры мощностью 

до 243 кВт 

23.2 1 1 2464 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.2516 2.23 
0304 Азот (II) оксид 0.0409 0.363 
0328 Углерод 0.0369 0.3275 
0330 Сера диоксид 0.01025 0.091 
0337 Углерода оксид 0.1933 1.715 
2732 Керосин 0.001096 0.00972 
 

Расчет выбросов в атмосферу при работе экскаваторов. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загряз-
няющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях 

угольной промышленности, Пермь, 2014)   
Ист. 6106-1  

Фронтальный погрузчик FOTON FL 956 F. Мощность двигателя, 220 л.с. Грузоподъемность, 5,0 т 
Объем ковша, 3,0 м3 

 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе экскаваторов за год, рассчитывается 
по формуле: 

 

МЭj = ∑ qэj*Vj*K1*K2*(1-η)*1Е-6, т/г  

где: qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала, г/м3, табл. 
6.3  

 

Vj - объем перегружаемого материала за год экскаваторами j-той марки, м3  
 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 2,8 м/с  (табл. 6.4.); 1,2 

 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 13 м/с (табл. 6.4.); 2,3 

 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,01  

Максимально-разовый выброс пыли при работе экскаваторов рассчитывается по формуле:  

Мэmax = ∑(qэj*Vjmax*K1*K2*(1-η))/3600, г/с  

где: Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскаваторами 
j-той марки, м3/час  

 

qэj, г/т Vj, м3 Vjmax, м3/час Мэj, т/год Мэmax, г/с     
 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
49  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

2,1 394000 237,2 0,0099 0,0032     
 

 
Компонентный состав выбросов пыли 

показатель код содержание в смеси, % М, т/год Ммах,г/с 

углерод 328 10,13 0,00101 0,00032 

алюминия триоксид 101 11,7 0,00116 0,00037 

железа оксид 123 3,18 0,00032 0,00010 

кальция оксид 128 2,39 0,00024 0,00008 

магния оксид 138 1,03 0,00010 0,00003 

кремний диоксид 2908 54,03 0,00536 0,00172 
 

Источник загрязнения N 6106 

Источник выделения N 002, ГВС 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно [2], KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно [2], KNO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Тракторы на пневматическом  хо-

ду, используемые в строительстве, до 158 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Кемеровская 

- шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1), Q = 15.6 
Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт., S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт., 

SMAX = 1 
Среднее время работы одной единицы, час/год, T = 5984 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), 

GG = 48.8 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 
· GG = 15.6 · 48.8 = 761.3 
С учетом трансформации оксидов азота: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = KNO2 · S · M · T / 106 = 0.8 · 1 · 761.3 · 5984 
/ 106 = 3.644 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO2 · SMAX · M / 3600 = 0.8 · 1 · 761.3 / 
3600 = 0.1692 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = KNO · S · M · T / 106 = 0.13 · 1 · 761.3 · 5984 
/ 106 = 0.592 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO · SMAX · M / 3600 = 0.13 · 1 · 761.3 / 
3600 = 0.0275 
 
Примесь: 0328 Углерод 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 
· GG = 15.6 · 5.73 = 89.4 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 89.4 · 5984 / 106 = 0.535 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 89.4 / 3600 = 0.02483 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

            
50  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 
· GG = 15.6 · 1.59 = 24.8 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 24.8 · 5984 / 106 = 
0.1484 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 24.8 / 3600 = 0.00689 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 
· GG = 15.6 · 30 = 468 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 468 · 5984 / 106 = 2.8 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 468 / 3600 = 0.13 
 
Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 0.17 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 
· GG = 15.6 · 0.17 = 2.65 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 2.65 · 5984 / 106 = 
0.01586 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 2.65 / 3600 = 
0.000736 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 
 

Расход топлива, 
кг/час 

Всего машин, шт. 
 

Одновременно 
работают, 

шт. 

Время работы, 
единицы, час/год 

Тракторы на пневма-

тическом  ходу, ис-

пользуемые в строи-

тельстве, до 158 кВт 

15.6 1 1 5984 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.1692 3.644 
0304 Азот (II) оксид 0.0275 0.592 
0328 Углерод 0.02483 0.535 
0330 Сера диоксид 0.00689 0.1484 
0337 Углерода оксид 0.13 2.8 
2732 Керосин 0.000736 0.01586 
 
 

 
  



035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

Изм. Кол.уч Лист N.док Подпись Дата 

 

 

И
нв

.N
..п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 Д

ат
а 

  
Вз

ам
..И

нв
.N

 
п

о
д

л
. 

51 

Приложение Щ 
(обязательное) 

Бланки инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

Раздел I. Источники выделения загрязняющих веществ на 2021 год 
г. Прокопьевск, Модельная площадка производства смеси ООО "ОФ "Коксовая" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование загряз- загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего няющего вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества веще- отходящего 

участка и т.д. нения ления веществ  в за  ства от источника 

 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) модельная 6101 001 транспортировка  24 2667 Пыль неорганическая, 2908 2.5644 

площадка   породы    содержащая двуокись кремния   

   обогащения, пыль    70-20% (шамот, цемент, пыль   

   с дорог    цементного производства -   

       глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола кремнезем и   

       другие)   

 6101 002 сдувание с кузова  24 2667 диАлюминий триоксид /в 0101 0.00000218 

       пересчете на алюминий/   

       диЖелезо триоксид, (железа 0123 0.000000592 

       оксид) /в пересчете на   

       железо/   

       Кальций оксид 0128 0.000000486 

       Магний оксид 0138 0.000000215 

       Углерод 0328 0.00000146 

       Пыль неорганическая, 2908 0.00000707 

       содержащая двуокись кремния   

       70-20% (шамот, цемент, пыль   

       цементного производства -   

       глина, глинистый сланец,   

       клинкер, зола кремнезем и   

       другие)   

 6101 003 ГВС  24 2667 Азота диоксид 0301 0.1405 

       Азот (II) оксид 0304 0.0228 

       Углерод 0328 0.0086 

       Сера диоксид 0330 0.1173 

       Углерода оксид 0337 1.7485 

  



035-ИВР/20-ОВОС2 
Лист 

Изм. Кол.уч Лист N.док Подпись Дата 

 

 

И
нв

.N
..п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 Д

ат
а 

  
Вз

ам
..И

нв
.N

 
п

о
д

л
. 

52 

ООО "Сидиус" 

Раздел I. Источники выделения загрязняющих веществ 